
Fig. 1. Halsted. Kirken og kirkegårdsmuren, set fra landevejen. 
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Kirken, der fra slutningen af 1200'rne og indtil 1536 var et led i det ved reformationen 
sækulariserede benediktinermunkekloster, og som angives viet til S. Samson1, 

hvis hoved fandtes i kirken2, siges af Rhode at have været viet til S. Clemens3. Kir-
ken nævnes før klosteret, nemlig allerede i 1177, da kaldsretten af kronen blev over-
draget til Ringsted kloster4, som siden også havde overhøjheden over Halsted kloster. 

Ef ter at kirken tillige med klosteret ved reformationen var inddraget, lå den som 
kronens ejendom under Halsted Klosters len, der i årene 1588—1631 hørte til dronning 
Sophies livgeding (sml. bygningsbeskrivelse s. 599) og 1632—47 med det øvrige Laaland 
var tillagt den udvalgte prins Christian (sml. prædikestol s. 607). Kirken forblev under 
kronen, indtil den 1719 tillige med klosteret blev bortmageskiftet og indlemmet i det 
nyoprettede baroni Juellinge5, blandt hvis senere besiddere nævnes baron Frederik Krag-
Juel-Vind (sml. klokke s. 611), baron Jens Krag-Juel-Vind (sml. altertavle s. 602), 
grev Frederik Julius Krag-Juel-Vind-Friis (sml. mindetavle s. 610). Ef ter baroniets afløs-
ning hører kirken stadig under hovedgården, der fra 1922 atter kaldes Halsted Kloster. 

I kirken nævnes S. Katharine1 og S. Erasmi altre6. 
Klosteret og dermed formodentlig også kirken blev hærget af lybækkerne i 1510. 
Om den hellige kilde ved Mahøj, hvis pengeblok endnu findes på Halsted Kloster, 

se under S. Olufs kapel (s. 620). Desuden nævnes i sognet S. Helenes kilde. 
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Fig. 2. Halsted. Plan. 1:300. Målt af C. G. S. 1948. 

Kirken ligger ved øens hovedvej på en bakke, der skråner mod øst og syd 
mod et åløb. Kirken har dannet nordfløj i klosteranlægget og vender på syd-
siden ind mod den nuværende herregårdspark, hvor der antagelig er fore-
taget en afgravning, som har efterladt en banket langs kirkemuren. På de 
andre sider omgives kirken af den nu nedlagte kirkegård. På nordsiden langs 
vejen hegnes den af en lang, middelalderlig, meget tyk munkestensmur med 
senere, hvidkalkede støttepiller; muren er kalket på indersiden. Den har en 
stor, muret portal med rundbuet køreport i fladbuet spejl, indvendig falset, 
og fladbuet indgangsdør, falset på begge sider. Også munkestensmuren mod 
øst er for største delen middelalderlig, mens den øvrige indhegning er mo-
derne. I nordvestre hjørne er en stor låge. 1708—09 nævnes †kirkeristen (rgsk.). 

Kirken består af romansk skib, romansk, i gotisk tid forlænget kor, gotisk 
vestforlængelse, nordkapel fra renaissancetiden og moderne tårn. På nord-
siden har ligget et våbenhus. Kirken er så stærkt ombygget i den senere mid-
delalder og i nyere tid, at de forskellige byggeperioders udstrækning ikke alle 
steder lader sig påvise. 

Den romanske kirke er bygget af veltildannede granitkvadre og har bestået 
af apsis, kor og skib samt antagelig et vesttårn. Apsiden er nedbrudt, og soklen 
og fire skifter af dens kvadre er genanvendt i den underste del af den ud-
flyttede korafslutning. Yderflugten har nu en radius på ca. 5 m, men den 
har måske oprindelig været mindre. Sokkelprofilet er dannet af et lille rund-
led over en stor skråkant; dette profil findes ikke andre steder på kirken. 



H A L S T E D K I R K E 595 

Fig. 3. Halsted. Herregården og kirken, set fra ost, 

En af de krumme kvadersten i apsismuren har et 16 cm højt, fremspringende 
mandshoved, som næppe har været t i lknyt tet andre dele af udsmykningen. 

Den tilbagestående del af den romanske kirke, der omfatter skibet med 
undtagelse af dettes vestligste, smalle hvælvingsfag samt antagelig den vest-
ligste del af korets langmure, har ingen sokkel. I kormurene ses ingen ro-
manske detailler på plads. 

Det romanske skib måler indvendig 5 0 x 3 0 romerfod å 29,5 cm; murtyk-
kelsen, der ganske vist på grund af mulige omsætninger ikke er pålidelig, 
måler 5 romerfod. Den tilmurede sydportals ydre false, dannet af 140 cm 
høje kvadre, er bevaret. Afstanden imellem dem er 178 cm (6 romerfod) og 
svarer til en tympanon med omgivende buestik, som nu sidder over en vist-
nok senere indhugget præstedør i korets sydmur (fig. 4). Stikket er profileret 
med en stor kvar ts tav i kanten, og tympanon har et smukt relief af to svæ-
vende engle foran en kronet kvindefigur, almindeligvis tydet som Marias him-
melfart. Bag støttepillen ved skibets sydøst-hjørne sidder en billedkvader, som 
viser en kriger, der med sværd og normannisk skjold kæmper mod en stor 
løve, hvis hale ender i en spydspids (fig. 5). Billedet forestiller måske Samsons 
kamp med løven (se Mackeprang: Jyske Granitportaler, s. 181 f.) og er i så 
fald antagelig en (misforstået) henvisning til kirkens værnehelgen, S. Samson 
af Konstantinopel. Kvaderen er 142 cm lang og 78 cm høj. Midt på skibets 
sydmur ses over hvælvene resterne af et romansk vindue, hvis indre bredde 
har været ca. 160 cm. De nuværende vinduer er alle moderne; Høyen be-
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skriver i 1830 vinduerne og dørbuerne i granitmurværket som halvcirkulære 
med smalt kilestensstik7; det har trods formen næppe været de romanske. 

I en afstand af ca. 3,90 m fra den nuværende vestgavl ses på kirkeloftet 
enderne af skibets romanske langmure. De er bygget af granitkvadre og viser 
ikke forbandt til en nedbrudt gavlmur, tværtimod går vægpudsen på nord-
muren om hjørnet og dækker murenden. Dette forklares bedst ved, at kirken 
har haf t et romansk †vesttårn, der var bredere end skibet, som det kendes 
fra flere sjællandske landsbykirker, bedst Kirke-Saaby i Voldborg herred8 . 
I tå rnrummets overstokværk har der da været åbninger ind mod kirken fra 
et herskabspulpitur, hvilket er i god overensstemmelse med, at kirken indtil 
1284 havde kongeligt herskab. 

Ændringer og tilføjelser. Da kirken blev klosterkirke o. 1300, var en større 
ombygning nødvendig. Særlig måt te der skabes et kor, stort nok til at rumme 
munkene. Dette skete ved, at det gamle kors østlige del med apsis blev ned-
brudt, sidemurene forlænget og en ny gavl opført i en afstand af 13,5 m fra 
t r iumfmuren. Gavlen fik foroven tresidet form, mens som nævnt en del af 
de gamle apsiskvadre blev genanvendt i en krum undermur; indvendig er 
muren dog tresidet lige fra gulvet. I det ydre er gavlens overmur bygget af 
røde munkesten mellem samtidige støttepiller, som forneden har tre skifter 
granitkvadre, men iøvrigt er af munkesten. I hvert fag sidder et rundbuet , 
men oprindelig spidsbuet7 , falset vindue; de tre midterste er nu tilmurede. 
Korets langmure er udvendig klædt med granitkvadre til gesimsen; de er 

Fig. 4. Halsted. Tympanon, Marias himmelfart(?) over præstedør i koret 
(s. 595). 

Aa. Rl. 1950 
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Fig. 5. Halsted. Billedkvader, Samson og lø-
ven(?) på kirkens sydside. Tegnet af P. Linde 

1941 (s. 595). 

kun på den underste del i forbandt med 
skibets østgavl, og store dele af over-
murene viser uregelmæssigt murværk, 
der ikke kan være romansk. Alle mur-
flader har været genstand for så omfat-
tende reparationer, at oprindelige de-
tailler er udvisket. På korets nordside 
har stået et t rappehus af granit, som 
antagelig gennem en dør fra koret har 
ført op til loftet. Det var forfaldent 
i 1806 (syn) og blev nedrevet under eller før restaureringen i 1868—77. 

Korets indre er overdækket af tre fag samtidige hvælv med vægbue mod 
triumfvæggen, hvis runde bue og helstens fals i vestsiden måske er romansk. 
Vægpiller for hvælvene findes kun i vesthjørnerne. Det østre hvælv har 20 cm 
brede, profilerede ribber, der samles i en midtroset; tykke pudslag vanskelig-
gør bestemmelsen af ribbeprofilet, der nu har form af en pærestav mellem 
smalle rundlister. Det midterste hvælv har vægbue mod syd, stor midtroset 
og stjerneribber, der mangler den øst-vest gående topribbe. Den østre gjord-
bue og de to østre hovedribber er profilerede som østhvælvet. Det vestre er 
et stjernehvælv med klodser i ribbesammenskæringerne. Ingen af korhvæl-
vene har overribber. 

Gotisk vestforlængelse. Det romanske tårn er nedrevet og erstat tet med en 
vestforlængelse af skibet, muligvis med anvendelse af tårnets vestmur. Vest-
forlængelsen er udvendig klædt med granitkvadre, der bærer tydelige brand-
spor, som det er fristende at sætte i forbindelse med lybækkernes plyndring 
af klosteret i 1510; men bygningen savner daterende detailler, og man kan 
ikke sige, om det var det romanske tårn, der blev ødelagt i 1510, eller om 
branden har hærget vestforlængelsen, der på kirkeloftet i hver langside viser 
et stort, men at ter t i lmuret skår, som godt kan være fremkommet ved kata-
strofen. Under hele kirkens vestre del ligger en granitsokkel profileret med 
en lille rundstav over en større. Soklen begynder ved den romanske syddørs 
vestre fals og findes på nordsiden, vist delvis moderne fornyet, indtil grav-
kapellet. Vestforlængelsens gavl er indvendig muret af kamp og pudset sam-
men med langmurene til rejsehøjde. 

Skibets hvælv er yngre end vestforlængelsen. De danner tre fag gotiske 
krydshvælv med topkvadrat på falsede vægpiller med et nu overpudset veder-
lagsprofil og helstens vægbuer og sømme langs kappekanterne. Gjordbuen 
mellem de to østre hvælv er usædvanlig fremtrædende, måske som følge af 
en moderne forstærkningsmuring. Hvælvene har ingen overribber. Det vestre 
hvælv er, af hensyn til de ved dets opførelse endnu i brug værende portaler 
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Danske Slotte og Herregaarde 

Fig. 6. Halsted. Kirke og herregård, set fra vest. Gouache o. 1750. 

i skibets langmure, mindre end de andre og udfylder omtrent det oprindelige 
tårnrum. Dets vestre vægbue er delvis skjult af en moderne påmuring. 

Tårnet er, som det nu står, vistnok nymuret helt fra grunden ved den store 
restaurering i 1868 og følgende år. Dets underdel er udvendig af granit på 
en sokkel med skråkant over en rundstav. Toppen er af mursten med rige 
detailler. Imidlertid har det afløst et ældre, sikkert gotisk tårn, der ses på 
nogle gamle billeder af herregården (fig. 6—7). Tårnet hæver sig her kun ube-
tydeligt højere end skibet. Det har mod vest et stort, spidsbuet vindue og to 
smalle glugger til mellemstokværket under en rig blændingsgavl med fem store 
kamtakker . Mod øst har tårnet ingen tagkam, og billeder fra første halvdel 
af 1800'rne synes at vise, at blændingsgavlen til sidst var erstat tet af en 
valm9 . 1708—09 nævnes †vindfløjen (rgsk.). 

†Våbenhus ses på en plan fra 1815 og på et af de ovenfor omtalte billeder 
af herregården. Det har ligget på kirkens nordside og har haf t et vindue 
mod vest og kamtakke t gavl. Det blev nedrevet ved den store restaurering, 
da t å rnrummet blev indrettet som forhal. 

Graukapel. Opført 1636 for Sæbyholms ejere af Borchard Rud. I den mo-
derne blændingsgavl sidder to gamle sandstenstavler; på den østre læses over 
de tilhørende våbenskjolde »De Ruder de v. Papenheim« og under skjoldene 
»Disse woben ere Borchard Rhud t. Ottersl. oc Sebyga. færne oc morne«, den 
vestre har »De Rosenkranser de Gyldensterner« og under skjoldene »Disse 
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Danske Slotte og Herregaarde 

Fig. 7. Halsted. Kirke og herregård, set fra øst. Gouache o. 1750. 

woben ere f. f. Hilwig Rosenkrans t. Ottersl. oc Sebyg. færne og morne«. 
Kapellet er bygget af små, røde mursten i krydsskifte på høj granitkvader-
sokkel. I øst og vest sidder fra gravkælderen luftriste med affasede sandstens-
vanger og gamle jerngitre. Gluggen på nordsiden er i sin nuværende form 
nyere. Selve kapellet har til hver af de tre sider et dobbeltfalset vindue, hvis 
rundbue er nymuret . Kapellets gesims og trappegavl er opført 1870. På gav-
len står i jernbogstaver H H R (Holck-Hardenberg-Reventlow) 1870 og neden-
under B R H R K (Borchard Rud, Hilwig Rosenkrantz) og 1636. Kapellet er 
sat i forbindelse med kirkens skib ved en stor, rund murbue. Rummet er over-
dækket ved et ottedelt hvælv med halvstens vægbuer og affasede ribber med 
overribber af små sten. Ribberne mødes i en roset med nedhængende vindrue-
klase, antagelig af sandsten. Lignende drueklaser sidder som hjørnekonsoller. 
En bred trappe, der nu er spærret, har ført fra skibet ned i gravkælderen. 
Når der ikke skal føres kister ned, betjener man sig af en kalkstenstrappe 
under et hvælvet loft i kapellets syd-vest hjørne. Gravkælderen er overdækket 
af en 16-delt hvælving, hvis halvstens ribber mødes i en stor roset. Ind under 
kirken ligger et lille gravkammer med tøndehvælv. Gravhvælvingen har også 
indgang udefra gennem vestmuren. 

Da kirken efter reformationen gik i forfald, fik sognemændene 1564 tilladelse 
til at nedbryde S. Olufs kapel (se s. 620) og benytte materialerne til repara-
tion af sognekirken10, og 1598 skænkede dronning Sophie 20 dlr. og af tvang 


